

Til Energistyrelsen

v. Mette Cramer Buch

Aflysning af ansøgning om forundersøgelse til 70 MW møllepark.

Efter revision af lovgrundlaget (L108) vil afregning af havvindmøller uden udbud blive afregnet efter samme tarif som landmøller.

Ifølge regeringen skal mindst 30% af energien i 2025 komme fra vedvarede energi, så det bliver nødvendigt med flere møller. Landskabet er efterhånden plasket til med møller, så havmøller er en absolut nødvendighed.

Vindmøller på havet er ca. 3 gange dyrere end vindmøller på land, lige som vedligehold, service og reparationer er besværlig gjort og derfor også dyre.

Imidlertid lagde regeringen op til at vindmøller skal ud på havet hvor man ikke bliver generet af støj og synet af møllen, i denne forbindelse er der også fornylig sket nogle uheld med vinger som er faldet af. På havet vil havarier ikke have samme risiko for mennesker som på land.

Så derfor er det en gåde at man ikke vil støtte havmøller økonomisk.

Det som vi vurderer er at regeringen ikke ønsker projekter uden udbud ved dette nye tiltag, dette betyder ligeledes at det kun er meget store projekter som bliver igangsat.

De områder som skal i udbud vil blive aftaget af de store energi selskaber som alle er privatiseret, dette vil i praksis betyde at selskaberne beskytter deres kerne virksomhed ved at opkøbe de alternative bidrags muligheder, og tilsidst må vi vel sande at man skaber endnu et monopol.

Det er kendt at DONG og E2 begge sætter deres afkastkrav til mellem 2 og 5 % på den måde holdes andre investorer ude fra at byde.

Vores, og mange andre projekter er interesseret i at få lokale folk, kommuner, lokale banker, ja hele den danske befolkning med i mølle projekterne, dette sørger regeringen for ikke sker, det er uhyre skuffende at være vidne til dette tåbelige tiltag.

Afslutningsvis vi vi ikke undgå at nævne at vi havde 2 andre potentielle områder i kikkerten, disse er nu skrottet, det ene ville kunne bære 40- 50 MW og det andet 50 – 60 MW, dette vil lagt sammen med vores allerede udarbejdet materiale udgøre ialt ca 180 MW, så hvis vi sammenligner dette med Rødsand, ja så er der ikke langt, tilgængæld får Rødsand betalt Søkelabel, samt en del andre fordele, og ikke mindst en fantastisk offentlig bevågenhed.

Vi vil nu vende næsen mod Tyskland, England og Sverige hvor afregningen ligger en del højere end her i landet, og håber selvfølgelig at vores politikere senere må sande at det var et skidt tiltag, om ikke andet kommer det nok af sig selv i år 2009.

MVH
Hans Norring
Qling I/S